

COMUNE DI ANACAPRI

Provincia di Napoli

AVVISO PUBBLICO E CAPITOLATO - CHIARIMENTI

AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI REDAZIONE DI UNO STUDIO DI
FATTIBILITA' DI UNA LINEA DI COLLEGAMENTO CON FUNICOLARE
SOTTERRANEA TRA CAPRI ED ANACAPRI

DETERMINA A CONTRARRE: determina della CUC n. 4 del 28/06/2016, R.G. n. 549.

CHIARIMENTO N. 1 – Avviso Pubblico

Con riferimento all'oggetto, si chiede di confermare che la dichiarazione di cui alla lett. B1) dell'Allegato E2 possa essere resa, per conto dei soggetti indicati al comma 3 dell'art. 80 D.Lgs. 50/16, sotto la propria responsabilità dal Legale Rappresentante della Società.

Risposta: Si conferma.

CHIARIMENTO N. 2 – Avviso Pubblico

Ad integrazione della e-mail in calce, si chiede conferma che la dichiarazione di cui alla lett. B1) dell'Allegato E2 (che va resa dagli Amministratori muniti di potere di rappresentanza, dai membri del Collegio sindacale, dai membri dell'Organismo di vigilanza e dal Direttore Tecnico) possa essere resa dal Legale Rappresentante utilizzando il modello allegato (già presentato per altre gare).

Risposta: I concorrenti possono utilizzare le modalità che ritengono più opportune per la presentazione delle dichiarazioni richieste dal bando. Non è compito dello scrivente R.U.P., ma soltanto della Commissione di gara, verificare la conformità delle dichiarazioni rese alle prescrizioni del bando.

CHIARIMENTO N. 3 – Avviso Pubblico

Si chiede di confermare che la dicitura “servizi di ingegneria ed architettura di cui all’articolo 3, lett. vvv), d.lgs 50/16” di cui ai punti 8.2.2 e 8.2.3 dell’avviso pubblico, nonché nell’allegato E2 al punto D2) e D3), sia un mero refuso di battitura e che il riferimento sia invece all’articolo 3, lett. vvvv).

**Risposta: Si tratta di un refuso. Il riferimento corretto è all’art. 3 lett. vvvv)
D.Lgs. 50/16.**

CHIARIMENTO N. 4 – Avviso Pubblico

Si chiede di confermare che la documentazione da produrre in caso di RTP costituendo è la seguente:

1. MODELLO di domanda di partecipazione (allegato E1) a firma di tutti i membri del raggruppamento a cui occorre allegare:
 - a. Iscrizione ordine (professionista) o iscrizione CCIAA (Società d’ingegneria) per ciascun membro del raggruppamento. *Ossia non è sufficiente indicare tali informazioni come da allegato E1, ma occorre ulteriore documentazione.*
 - b. Dichiarazione di ciascun membro del raggruppamento per autorizzare la SA ad effettuare le comunicazioni pec indicando l’indirizzo pec a cui inviare le comunicazioni. *Ossia non è sufficiente indicare la pec di ciascun membro del raggruppamento nel modello di cui all’allegato E1.*

- c. Documento attestante l'assegnazione del PASS OE da parte del servizio AVCPASS.
2. MODELLO di cui all'allegato E per ogni singolo membro del RTP costituendo a cui occorre allegare:
- a. Un'unica dichiarazione di insussistenza dei motivi di esclusione per tutti i soggetti di cui al comma 3 dell'articolo 80 del D.lgs 50/16 (di cui al punto B1) dell'allegato E2) a firma del legale rappresentante.
 - b. Dichiarazione di RTP di cui alla lettera g.

Risposta: Non occorre indicare il giovane professionista.

CHIARIMENTO N. 5 – Avviso Pubblico

Con riferimento all'Avviso in oggetto si richiede se, nel caso di RTP non ancora costituito, il requisito di cui al punto 8.2.3 deve intendersi non frazionabile nel senso che i due servizi di punta devono essere interamente eseguiti ciascuno da un componente del RTP.

Esempio: un componente un servizio completo in V.03 da 26 mln e un altro uno completo da 6 mln almeno.

Oppure deve essere letto nel senso che un unico componente del RTP deve avere eseguito tutti e due i servizi di punta per complessivi 32 mln?

Risposta: Il requisito di cui al punto 8.2.3 non è frazionabile nel senso che ciascun servizio di punta deve essere interamente eseguito da un componente del RTP. I due servizi di punta possono essere indifferentemente eseguiti da un unico componente o da due componenti del Raggruppamento.

CHIARIMENTO N. 6 – Avviso Pubblico

Nel caso in cui una società con sede estera sia formata da meno di 5 anni, i requisiti tecnico-organizzativi e finanziari sono da intendersi pro-rata dalla data della creazione? In particolare:

- A) in caso di esistenza da due esercizi, il requisito di fatturato globale è da intendersi 2/5 del globale richiesto in bando su 5 anni?
- B) In caso di esistenza da due esercizi, il numero di personale medio nei due anni di funzionamento si ritiene valido per i tre anni richiesti nel bando ? (per esempio, in caso di organico medio di 4 persone su 2 anni, queste 4 persone possono essere contabilizzate ai fini della qualifica?)

Risposta: I requisiti tecnico-organizzativi e finanziari non sono da intendersi pro-rata.

CHIARIMENTO N. 7 – Avviso Pubblico

In caso di partecipazione di un raggruppamento composto da società di ingegneria e professionisti singoli, i professionisti devono essere pre-raggruppati in ATP?

Risposta: No

CHIARIMENTO N. 8 – Avviso Pubblico

Il numero di unità minime di tecnici pari a 8 si può intendere composto dalla somma del personale della società di ingegneria e dal numero di professionisti nel raggruppamento

Risposta: Si applica la disciplina dei raggruppamenti temporanei

CHIARIMENTO N. 9 – Avviso Pubblico

Una società straniera in paese dell'UE, non fornita di PEC, né di firma digitale, non potendo inserire documenti nel sistema AVC PASS, deve allegare alla domanda i suoi documenti fiscali, organizzativi e tecnici (curricula) comprovanti il possesso dei requisiti tecnico economici per la verifica dell'Ente Appaltante? Potete listare questi documenti?

Risposta: Occorre allegare documentazione idonea attestante il possesso di tutti i requisiti, generali e speciali, richiesti dal bando.

CHIARIMENTO N. 10 – Avviso Pubblico

Relativamente ai requisiti amministrativi relativi ai lavori svolti, si chiede conferma che in caso di avvenuta progettazione definitiva e/o esecutiva da parte di un raggruppamento, il mandatario dell'ATI nonché anche coordinatore generale di progetto (responsabile dell'integrazione delle prestazioni specialistiche) possa ascrivere la totalità dell'importo dei lavori nelle diverse categorie e non solo la quota parte corrispondente alla propria % di partecipazione all'ATI.

Risposta: Il partecipante alla gara può indicare solo i servizi personalmente eseguiti.

CHIARIMENTO N. 11 – Avviso Pubblico

Relativamente ai requisiti amministrativi relativi ai lavori svolti, nel caso di un appalto di un complesso di opere in cui è presente anche un impianto a fune, si chiede conferma che in caso di impianto funiviario regolarmente collaudato dal Ministero dei Trasporti e già aperto al pubblico, possa essere inserita la quota corrispondente alla Direzione Lavori nella sola categoria VIb (impianti teleferici e funicolari) sebbene i lavori complessivi di cui come detto l'impianto a fune fa parte rappresentandone il 25% circa, siano ancora in corso di completamento per opere minori, non connesse all'impianto a fune e corrispondenti al solo 3% dell'intero intervento.

Risposta: Si conferma.

CHIARIMENTO N. 12 – Avviso Pubblico

Relativamente ai requisiti relativi ai lavori svolti, si chiede conferma che non esistono requisiti minimi per i mandanti e che tali requisiti potrebbero essere in capo anche al mandatario e ad un solo mandante

Risposta: Si applica la disciplina sui Raggruppamenti temporanei.

CHIARIMENTO N. 13 – Avviso Pubblico

Relativamente ai requisiti relativi ai lavori svolti, si chiede conferma che i 2 lavori di cui al punto 8.2.3, seppur non frazionabili, possono essere uno in capo al mandatario e uno in capo ad un mandante.

Risposta: Si conferma.

CHIARIMENTO N: 14 – Avviso Pubblico

Con riferimento al chiarimento n°4 – Avviso Pubblico pubblicato in data 24/08/2016, si chiede di specificare la vostra risposta relativa la figura del giovane professionista, in quanto non menzionata nella domanda. Confermate inoltre di non dover indicare all'interno del gruppo di lavoro la presenza di almeno un professionista laureato abilitato da meno di cinque anni all'esercizio della professione secondo le norme dello Stato membro dell'Unione Europea di residenza.

Risposta: Il quesito cui si è data risposta riguarda il giovane professionista. Si conferma che non occorre indicare il giovane professionista.

CHIARIMENTO N. 15 – Avviso Pubblico

Con riferimento al punto 8.2.5 si chiede di specificare se è obbligatorio comunicare in questa fase il nome di tutti i componenti del gruppo di lavoro multidisciplinare.

Risposta: L'art. 8.2.5 del bando prescrive l'obbligo di indicare i nominativi dei professionisti che svolgeranno il servizio.

CHIARIMENTO N. 16 – Avviso Pubblico

In riferimento al bando in oggetto potete chiarire se la figura del geologo nel gruppo di progetto può essere coperta da un dipendente di una delle società consorziate o se è necessario che un geologo partecipi in ati.

Risposta: Si vedano le indicazioni dell'ANAC di cui alla bozza di Linee Guida in tema di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (capitolo II paragrafo 3 e ivi nota 1).

CHIARIMENTO N. 17 – Avviso Pubblico

Si chiede conferma che non sia necessario allegare copia conforme del Certificato di Iscrizione alla Camera di Commercio in quanto l'iscrizione stessa viene dichiarata nella dichiarazione E1.

Risposta: Si applica l'art. 11.1. lett. b) del bando di gara.

CHIARIMENTO N. 18 – Avviso Pubblico

Si chiede:

- a) conferma della possibilità di inserire nel gruppo di lavoro consulenti esterni della società partecipante, oltre ai professionisti della società stessa;
- b) se e come deve essere dimostrata l'esperienza dei professionisti del gruppo di lavoro (esempio allegare CV dei professionisti).

Risposta:

- a) **Si conferma;**
- b) **Si applicano gli artt. 5.4., 8. E 11.. del bando di gara.**

CHIARIMENTO N. 19 – Avviso Pubblico

In merito al requisito richiesto al punto 8.2.3 dell'avviso pubblico, si chiede se per la dimostrazione dello stesso occorra possedere due servizi di importi in classe V03 **la cui somma sia pari a 32.000.000,00 €** oppure se ciascuno dei due servizi deve avere un importo in classe V03 di almeno 32.000.000,00 €. Inoltre si chiede se è possibile dichiarare un unico servizio di importo in classe V03 superiore a 32.000.000 €.

Risposta: Ai sensi dell' art. 8.2.3. del bando i servizi devono essere due e l'importo complessivo deve essere pari a €. 32.000.000,00

CHIARIMENTO N. 20 – Avviso Pubblico

Con riferimento all'Art.10 dell' Avviso Pubblico in oggetto si chiede cortesemente di confermare che nella presente fase è sufficiente registrarsi al sistema AVCPASS ed inserire nella documentazione il PASS-OE ottenuto senza inserire la documentazione a verifica dei requisiti dichiarati, che saranno inseriti solo nella successiva fase di presentazione dell'offerta.

Risposta: Si conferma

Anacapri, 8 settembre 2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arch. Filippo Di Martino